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Ön Söz

Sosyoloji disiplininin ne zaman ortaya çıktığı oldukça tartışmalı bir 
konudur. Bu tartışma özellikle İbn Haldun’un sosyoloji içerisindeki 
konumu hakkında olduğunda daha da alevlenmektedir. Zira İbn 
Haldun’un sosyolog olup olmadığı konusunda ciddi fikir ayrılıkları 
vardır. Elinizdeki bu kitap, bu tür tartışmalara akademik ve mutedil 
cevaplar üretebilme ve açıklamalar sunabilme gayesinden hareketle 
ortaya çıktı. Bu bağlamda kitapta; İbn Haldun’un İlm-i Umranı’nın 
ve klasik sosyoloji kuramlarının ontolojik, epistemolojik ve meto-
dolojik temelde karşılaştırmalı analizi yapılmaktadır. Buradaki te-
mel amaç; iki bilimsel birikimi kendi düzlemlerine oturtmak ve on-
ları doğru anlamaktır.

Kitap, sosyolojinin konusuna giren dört temel unsur ekseninde 
inşa edilmiştir. Bunlar; metodoloji, toplumsal yapı, toplumsal değişme 
ve toplumsal değerlerdir. Bu bağlamda ilk olarak İbn Haldun’un ve 
klasik sosyologların içtimai ve toplumsal olguları nasıl ve hangi 
yöntemle ele aldıkları tartışılmakta ve analiz edilmektedir. İkinci 
olarak; umran ve toplum kavramsallaştırmalarını merkeze alarak 
toplumsal yapının nasıl ve nelerden oluştuğu ve bu iki kavramın 
birbirleriyle ilişkisi ele alınmaktadır. Üçüncü olarak; umran ve toplum 
tiplerinde görülen zaman ve mekâna bağlı değişmelerin nasıl meydana 
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geldiği ve karakteristik özelliklerinin neler olduğu açıklanmaktadır. 
Son olarak da toplumsal değerlerin; umran ve toplumdaki kurucu 
unsurlar ve değişim unsurları olup olmadıkları sorgulanmakta ve 
karşılaştırmalı biçimde analiz edilmektedir.

Günümüzdeki sosyal bilimler kavramlarının Batı menşeili oluşunu 
kabaca Batı’nın bilimsel devrim, rönesans, reform, endüstri devrimi 
ve aydınlanma süreçlerini başarılı bir şekilde geçmesiyle açıklayabi-
liriz. Bu bağlamda sosyoloji de Batı’daki bilimsel, kültürel, siyasal, 
ekonomik, felsefi süreçlerin bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. İbn 
Haldun ise bu süreçlerin çok daha öncesinde İlm-i Umran adında bir 
ilim kurduğunu ifade etmektedir. Onun yaşadığı tarihte ve coğrafya-
daki kültürel, siyasal, askeri, içtimai gelişmeler ile kendisinin bu 
süreçlere yaklaşım biçimi ortaya böyle bir ilmi çıkarmıştır. Elinizdeki 
bu kitap, bu iki farklı bilgi birikimini veya disiplini ele alırken diğe-
rini reddetmeden veya göz ardı etmeden bütünlüklü bir analiz sun-
maktadır. Böylece kitabın meydana getireceği akademik iklimde 
sosyolojinin açıklayamadığı veya farklı toplum biçimlerine has 
toplumsal olgulara İlm-i Umran ile alternatifler sunabilmenin imkânı 
aranacaktır.

Akademik disiplinimin ve bakış açımın değişmesinde ve geliş-
mesinde katkıları olan Prof. Dr. Mustafa ORÇAN, Prof. Dr. Cevat 
ÖZYURT ve Doç. Dr. Mehmet AYSOY hocalarıma şükranlarımı 
sunarım.

Sefa Altay 
Kilis, 2024
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